
NORMANDIE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R28-2025-111

PUBLIÉ LE  8 JUILLET 2025



Sommaire

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord / 

Secrétariat direction

R28-2025-07-04-00005 - AR 085-2025 - Portant classement administratif

d'un gisement d'amandes de mer (Glycymeris glycymeris) dans le

secteur Manche Est
 (4 pages) Page 3

R28-2025-07-04-00004 - AR 086-2025 - Fixant les conditions

d'exploitation de l'amande de mer (Glycymeris glycymeris) dans le

gisement classé en secteur Manche Est
 (4 pages) Page 8

2



Direction interrégionale de la Mer Manche Est -

Mer du Nord

R28-2025-07-04-00005

AR 085-2025 - Portant classement administratif

d'un gisement d'amandes de mer (Glycymeris

glycymeris) dans le secteur Manche Est

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2025-07-04-00005 - AR 085-2025 - Portant classement administratif

d'un gisement d'amandes de mer (Glycymeris glycymeris) dans le secteur Manche Est 3



Direction Interrégionale de la Mer
Manche Est – Mer du Nord

Service Réglementation et Contrôle des Activités Maritimes
Unité Réglementation des Ressources Marines

Le Havre, le 04 juillet 2025

ARRÊTÉ n°085/2025

Portant classement administratif d’un gisement d’amandes de mer (Glycymeris
glycymeris) dans le secteur Manche Est

Le préfet de la région Normandie, préfet de la Seine-Maritime
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu  le règlement (UE) n°2019/1241 modifié du Parlement européen et du Conseil du 20 juin
2019 relatif à la conservation des ressources halieutiques et à la protection des écosystèmes
marins par des mesures technique ;

Vu  le  décret  n°2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  au  pouvoir  des  préfets,  à
l’organisation et à l’action des services de l’état dans les régions et les départements ;

Vu le décret n°2010-130 du 11 février 2010 modifié relatif à l’organisation et aux missions des
directions interrégionales de la mer ;

Vu l’arrêté ministériel du 11 août 2008 réglementant l’exercice de la pêche des praires et des
amandes de mer en Manche ;

Vu l’arrêté ministériel du 25 avril 2012 portant création d’une autorisation de pêche pour la
pêche des coquillages ;

Vu l’arrêté ministériel du 6 novembre 2013 relatif au classement,  à la surveillance et à la  gestion
sanitaire des zones de production et des zones de reparcage de coquillages vivants ;

Vu l’arrêté ministériel du 11 mai 2018 portant approbation de la délibération n°B26-2018 du Comité
national  des  pêches  maritimes  et  des  élevages  marins  relative  à  la  fixation  des  conditions
d'attribution de la licence de pêche des coquillages, excepté la coquille Saint-Jacques ;

Vu le code rural et de la pêche maritime notamment son livre IX dans ses parties législative et
réglementaire ;

Horaires d’ouverture : 9h00-12h00 / 14h00-16h00
Tél. : 33 (0) 2 35 19 29 99 – fax : 33 (0) 2 35 43 38 70
4 rue du Colonel Fabien – BP 34 - 76083 LE HAVRE  Cedex

www.dirm.memn.developpement-durable.gouv.fr

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2025-07-04-00005 - AR 085-2025 - Portant classement administratif

d'un gisement d'amandes de mer (Glycymeris glycymeris) dans le secteur Manche Est 4



Vu les arrêtés préfectoraux du 05 février 2024 et du 30 janvier 2023 portant délégation de signature
en  matière  d’activités  respectivement  en  Hauts-de-France  et  en  Normandie,  à  Monsieur  Hervé
THOMAS, directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord ;

Vu les arrêtés du directeur interrégional de la mer Manche-Est, Mer du Nord n°127/2024 du 9 octobre
2024 et n°131/2024 du 24 octobre 2024 portant subdélégation de signature du directeur interrégional
de la  mer Manche Est – Mer du Nord aux personnes placées sous sa responsabilité en matières
d’activités maritimes et littorales ;

Vu l’arrêté  préfectoral  n°61/2025/PREMAR  MANCHE/AEM/NP  du  04  juillet  2025 portant
classement de salubrité et de surveillance sanitaire des zones de production de coquillages
vivants en zone économique exclusive de la Manche et de la mer du Nord ;

Vu l’arrêté  préfectoral  n°62/2025/PREMAR  MANCHE/AEM/NP  du  04  juillet  2025 portant
autorisation d'ouverture et d'exploitation à titre provisoire de pêche des amandes de mer
dans la zone MMN-01 – Manche Est ;

Vu l’avis de l’Institut Français de Recherche pour l’Exploitation de la Mer (IFREMER) en date du 15 mai
2025 ;

Considérant que le gisement d’amandes de mer situé dans le secteur Manche Est présente un
intérêt économique et nécessite une exploitation respectueuse de la ressource ;

Sur proposition du directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord ;

2/4

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2025-07-04-00005 - AR 085-2025 - Portant classement administratif

d'un gisement d'amandes de mer (Glycymeris glycymeris) dans le secteur Manche Est 5



ARRÊTE

Article 1 :

Est  classé  au  plan  administratif,  un  gisement  naturel  d’amandes  de  mer  (Glycymeris
glycymeris)  situé  dans  le  secteur  Manche  Est  délimité  par  les  points  de  coordonnées  en
WGS84 suivants : 

Limite Ouest Parallèle passant par le point de coordonnée 
50°22’N 0°58’E

Limite Sud Limite des 12 milles

Limite Nord-Est
Limite  latérale  de  compétence  des  préfets  de  la
Seine Maritime et de la Somme prolongée jusqu’au
point de coordonnées 50°22’N 0°58’E

Article 2 :

Les conditions d’exercice de la pêche sur ce gisement seront définies par arrêté préfectoral.

Article 3 :

Le présent arrêté peut faire l’objet soit d’un recours gracieux auprès de l’auteur de l’arrêté, soit d’un
recours contentieux auprès de la juridiction administrative compétente, dans un délai de deux mois
à  compter  de  sa  publicité.  Le  tribunal  administratif  peut  être  saisi  par  l’application  Télérecours
citoyens accessible par le site www.telerecours.fr

Article 4 :

Le directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord est chargé de l'exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région
Normandie.

Pour le préfet de la région Normandie et par subdélégation,

Destinataires :

CNSP – CROSS Etel
DDTM-DML 50,14,76

3/4

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2025-07-04-00005 - AR 085-2025 - Portant classement administratif

d'un gisement d'amandes de mer (Glycymeris glycymeris) dans le secteur Manche Est 6



Groupement de gendarmerie maritime Manche Mer du Nord
CRPMEM de Normandie et Bretagne
OP FROM NORD, OPN, CME
DIRM MEMN, DIRM NAMO

4/4

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2025-07-04-00005 - AR 085-2025 - Portant classement administratif

d'un gisement d'amandes de mer (Glycymeris glycymeris) dans le secteur Manche Est 7



Direction interrégionale de la Mer Manche Est -

Mer du Nord

R28-2025-07-04-00004

AR 086-2025 - Fixant les conditions

d'exploitation de l'amande de mer (Glycymeris

glycymeris) dans le gisement classé en secteur

Manche Est

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2025-07-04-00004 - AR 086-2025 - Fixant les conditions

d'exploitation de l'amande de mer (Glycymeris glycymeris) dans le gisement classé en secteur Manche Est 8



Direction interrégionale de la mer
Manche Est – Mer du Nord

Service Régulation des Activités et des Emplois Maritimes
Unité Réglementation des Ressources Marines

Le Havre, le 04 juillet 2025

ARRÊTÉ n°086/2025

Fixant les conditions d’exploitation de l’amande de mer (Glycymeris glycymeris) dans le
gisement classé en secteur Manche Est

Le préfet de la région Normandie, préfet de la Seine-Maritime
Chevalier de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu  le règlement (UE) n°2019/1241 modifié du Parlement européen et du Conseil du 20 juin
2019 relatif à la conservation des ressources halieutiques et à la protection des écosystèmes
marins par des mesures technique ;

Vu  le  décret  n°2004-374  du  29  avril  2004  modifié  relatif  au  pouvoir  des  préfets,  à
l’organisation et à l’action des services de l’état dans les régions et les départements ;

Vu le décret n°2010-130 du 11 février 2010 modifié relatif à l’organisation et aux missions des
directions interrégionales de la mer ;

Vu l’arrêté ministériel du 11 août 2008 réglementant l’exercice de la pêche des praires et des
amandes de mer en Manche ;

Vu l’arrêté ministériel du 11 mai 2018 portant approbation de la délibération n°B26-2018 du Comité
national  des  pêches  maritimes  et  des  élevages  marins  relative  à  la  fixation  des  conditions
d'attribution de la licence de pêche des coquillages, excepté la coquille Saint-Jacques ;

Vu le code rural et de la pêche maritime et notamment son livre IX relatif à la pêche maritime
et à l'aquaculture marine dans ses parties législative et réglementaire ;

Vu les arrêtés préfectoraux du 05 février 2024 et du 30 janvier 2023 portant délégation de signature
en  matière  d’activités  respectivement  en  Hauts-de-France  et  en  Normandie,  à  Monsieur  Hervé
THOMAS, directeur interrégional de la mer Manche Est – Mer du Nord ;

Horaires d’ouverture : 9h00-12h00 / 14h00-16h00
Tél. : 33 (0) 2 35 19 29 99 – fax : 33 (0) 2 35 43 38 70
4 rue du Colonel Fabien – BP 34 - 76083 LE HAVRE  Cedex

www.dirm.memn.developpement-durable.gouv.fr

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2025-07-04-00004 - AR 086-2025 - Fixant les conditions

d'exploitation de l'amande de mer (Glycymeris glycymeris) dans le gisement classé en secteur Manche Est 9



Vu les  arrêtés  du  directeur  interrégional  de  la  mer  Manche-Est,  Mer  du  Nord  n°127/2024  et
n°131/2024 du 29 août 2024 portant subdélégation de signature du directeur interrégional de la mer
Manche  Est  – Mer  du Nord aux  personnes  placées  sous  sa  responsabilité  en  matière  d’activités
maritimes et littorales ;

Vu l’arrêté  préfectoral  n°61/2025/PREMAR  MANCHE/AEM/NP  du  04  juillet  2025 portant
classement de salubrité et de surveillance sanitaire des zones de production de coquillages
vivants en zone économique exclusive de la Manche et de la mer du Nord ;

Vu l’arrêté  préfectoral  n°62/2025/PREMAR  MANCHE/AEM/NP  du  04  juillet  2025 portant
autorisation d'ouverture et d'exploitation à titre provisoire de pêche des amandes de mer
dans la zone MMN-01 – Manche Est ;

Vu l’arrêté préfectoral n°085/2025 du  04 juillet 2025 portant classement administratif d’un
gisement d’amande de mer (Glycymeris glycymeris) dans le secteur Manche Est ;

Considérant les résultats des  analyses bactériologiques effectuées sur  le  prélèvement d’amandes
récoltées sur le gisement situé en ZEE le 08 mai 2025, ainsi que sur le gisement situé dans la zone 76-
06 – Tréport-Ouest entre le 08 mai 2025 et le 04 juin 2025. ;

Considérant que le gisement d’amandes de mer situé dans le secteur Manche Est présente un
intérêt économique et nécessite une exploitation respectueuse de la ressource ;

Sur proposition du directeur interrégional de la Mer Manche Est - Mer du Nord ;

ARRETE

Article 1 :

La pêche des  amandes  de  mer (Glycymeris  glycymeris) est  autorisée dans  le  gisement  du
secteur Manche Est défini  à l’article 1 de l’arrêté préfectoral n°085/2025 susvisé,  pour une
seule  marée par jour,  du lundi à 00H01 au vendredi 23H59 à compter du 7 juillet et jusqu’au 30
septembre 2025 inclus.

Article 2 :

Seuls les  navires figurant dans le  tableau annexé au présent arrêté sont autorisés  à pêcher les
amandes de mer dans  le gisement du secteur Manche Est. 

Article 3 :

La  quantité  maximale  de  détention  et  de  stockage  des  amandes  de  mer (Glycymeris
glycymeris) est de 10 000 kilogrammes par jour et par navire dans le respect des restrictions
afférentes au permis de navigation du navire. 

2/4

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2025-07-04-00004 - AR 086-2025 - Fixant les conditions

d'exploitation de l'amande de mer (Glycymeris glycymeris) dans le gisement classé en secteur Manche Est 10



Article 4 :

Un seul débarquement par jour de 00h à 23h59 est autorisé. 

Les ports de débarquement des amandes de mer sont Le Tréport et Dieppe. 

Article 5 :

Le présent arrêté peut faire soit l’objet d’un recours gracieux auprès de l’auteur de la décision,
soit  d’un recours contentieux auprès de la juridiction administrative compétente,  dans un
délai de deux mois à  compter de sa publicité. Le tribunal administratif peut être saisi par
l’application Télérecours citoyen accessible par le site www.telerecours.fr

Article 6 :

Le directeur interrégional de la mer Manche Est – mer du Nord est chargé de l'exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région
Normandie.

Pour le préfet de la région Normandie et par subdélégation,

Destinataires :

Préfecture de la région Normandie
Préfecture Maritime
Préfecture du Calvados 
Mairie de Ouistreham
Ports de Normandie
CACEM
Groupements de gendarmerie maritime de Caen, Brigade nautique de Ouistreham, Brigade de surveillance du littoral de Caen
Office français de la biodiversité
Conservatoire du littoral
CRPMEM de Normandie

3/4

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2025-07-04-00004 - AR 086-2025 - Fixant les conditions

d'exploitation de l'amande de mer (Glycymeris glycymeris) dans le gisement classé en secteur Manche Est 11



Annexe à l’arrêté n°086/2025 du 04 juillet 2025

4/4

QAM Immatriculation Navire Armateur

DP 898445 LENA JADE GRECOURT - pierre-yves
DP 785310 MA VICTOIRE LEBLANC - levy herve
DP 935903 LE CHANT DU LOUP DAMEUVE - emilie
DP 752720 BIENVENUE VILLENEUVE - pierre
DP 730809 FAMILY'S SAM SUFFY
DP 936171 GLOIRE A DIEU LE COURTOIS - laurent claude
CN 463933 NOTRE DAME DE FOY LANGIN - alexis alain jose
CN 933763 MEOLINA DELESTRE - jonathan michel
DP 561949 AN DAOUZEG ABOSTOL COMTESSE - ulrick nicolas juste
DP 715622 MATELOT III FRANCOIS - gregory robert
CH 935057 LE PEARL SARL LE PEARL
CH 626612 BLACK PEARL I BLACK PEARL
SB 912317 JADE III SARL HERVIOU ET ASSOCIES
CN 777685 LE CAP CAILLOUEY - xavier bernard
CH 730708 LA SOUPAPE I LA SOUPAPE
CH 730702 SOLITAIRE I REGNIER - frederic andre nicolas daniel
CN 934688 PERSEVERANCE II SASU LA PERSEVERANCE
DP 726596 GR DE GAULLE HERACLES
DP 651141 HERACLES HERACLES
CH 924575 SANTA CLARA OUTREQUIN - hermann jean
DP 642581 HARMONIE EMDM
CH 639449 CAP A L'AMONT RIGAULT - philippe
DP 571766 MON AVENTURE ARMEMENT FAVROU
CH 561725 LE GUILLEMOT III LE GUILLEMOT
CH 925082 NJORD PAPILLON - pascal yves
CH 738594 AMI DE LA MER PAPILLON - pascal yves
CH 721430 LE STYX CATHERINE - christophe
CN 726519 L'OASIS BOTTIN LIONEL ET ALEXIS
DP 924751 BELOUGA I NICOLAY - fabien patrick
DP 686677 ST JEAN LES P'TITS PRINCES
DP 614822 NOMADE NICOLAY - patrick jacques
BL 925603 PRINCESSE DES MERS NICOLAY - patrick jacques
CN 739822 BONNE SAINTE-RITA 1 MARIE - maxime martial fabien

Direction interrégionale de la Mer Manche Est - Mer du Nord - R28-2025-07-04-00004 - AR 086-2025 - Fixant les conditions

d'exploitation de l'amande de mer (Glycymeris glycymeris) dans le gisement classé en secteur Manche Est 12


